a) *consonne muette, lettre qui ne se prononce pas*: JOH. SARISB. epist. 110 t. I p. 177: litere que minimum sonant, -arum nomine censeantur. DOC. Cisterc. 17 p. 45 (c. 1100): ad comparationem quarum scilicet semivocalium et vocalium benesonantium, -e sunt appellate, non ut quaque parte careant vocis, sed quia exiguum 50) ipsius vocis partem habeant. b) *dépourvu de valeur ou de sens*: GERARD. MORES. delib. p. 226: in rore... celesti nec -a sunt verba, licet rusticana. CONR. HIRS. didasc. p. 30,6: per se quodammodo particule iste -e videntur, nisi per illas duas principales (sc. *nomen et verbum*)

ad sensum plenum diriguntur. ALAN. INS. Anticlaud. II 465 p. 86: nisi convenientia, oracio -a iacebit.

II) subst.: A) masc.: 1) *muet*: HILDEGARD. caus. p. 54,3: de -is... spuma obligat et strangulat rationabilitatem in homine, ita quod loqui non potest. ORD. VIT. hist. I 12 t. I p. 49: cecus enim videt, -us loquitur. FULCO hist. vie Jeros. I 26: -is et brutis voces dedit articulatas. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1578^D: adducunt ei surdum et -um. 2) (*par extension*) *sorte de devin, sorcier*: RADBERT. epitaph. Arsen. p. 72: sortilegium ibidem aggregate, divini, coniectores et -i, necnon somniatores et hi qui exta consulebant.

B) fém., *consonne muette, lettre qui ne se prononce pas*: LUPUS epist. I 8 p. 64: communem syllabam ex -a et liquida fieri in eis solis que per naturam brevia sunt. HUGO S. VICT. gram. p. 271,32: primus modus fit ex liquidis precedentibus -is.

mutuum, -i n. v. mutuus.

mutuus, -a, -um 1) *adj.*: a) *réciproque, mutuel*: SYNON. Ticin. p. 416,12: ad -um colloquium convenire. RICHER. II p. 34: post -a colloquia iussus. HROTSV. prim. 354: his ita colloquiis -o sermone peractis. GLOSS. Pist. Justin. p. 34,24: -o consensu facta divisio. GALTER. CASTIL. Alex. I 289 col. 470^A: dum sibi mandatas legatio -a partes / exsequitur. ORD. VIT. hist. X 10 t. IV p. 63: inter eos... -a per X annos altercatio perduravit. GUILL. S. THEOD. cant. 139 p. 172: citra -e coniunctionis suavitatem. ANDR. CAPELL. I 6 F p. 139: amantes -o amoris vinculo colligari. RICHARD. S. VICT. trin. IV 3: secundum originem -am ad invicem differentiam habere. CARTUL. Babenb. I 65 p. 88,24 (a. 1186): -e familiaritatis obliviscens. CARTUL. Naumb. 403 (a. 1199): per -am distractionem vel concambium. CARTUL. Ursicampi 67 p. 45 (a. 1199): -a sigillorum nostrorum appensione.

b) *échange, donné en échange*: ADNOT. cod. Justin. p. 53,30: -as accepit pecunias. COD. Lauresh. 53,46 (a. 897): res... per -e complacitationis precariam recepi. CARTUL. Hersf. 52 (a. 949—57): ut... pro eo -um aliud *premium* acciperem. DIPL. OTTON. II 126 p. 143,37 (a. 976): dantibus eis pro hoc -a vicissitudine sui iuris... villam Holthem.